Formula compositionis quarundam controuersiarum, in ecclesia Londino-belgica nuper exortarum, interposita per D. Thomam Waltes, archidiaconum Middelsexoniae, D. Henricum Wright, pastorem ad S. Stephanum in Walbroke

Londini, D. D. de Lafaje et Feuguerée<sup>1)</sup>, nuper ministros Ecclesiarum gallicarum, huc refugos, arbitros in ea parte per in Christo patrem, D. Episcopum Londinensem, ex consensu partium designatos; qui, quae sequuntur, facienda indicarunt:

Primum, ut nuper defuncti presbyterio seniores, prout per ministros se velle protestati sunt, iteratis aliquoties antehac adversus hodiernos seniores querelis supersedeant et quiete ac pacifice disciplinae ecclesiae subiaceant.

Secundo, ut Dnus Bartholdus, minister, agnoscat, se, seriore suspitione motum, non sine aliqua culpa, quoad facti circumstantiam, iudicium consistorii in attentata eius accusatione recusasse; et vicissim seniores agnoscant, se non satis accuratos praestitisse in audienda et examinanda eius accusationis gravitate, et utrinque peccatum esse, ob idque mutuum culpam deprecentur et dextras reconciliationis dent. Monito obiter Domino Bartholdo ut posthac ex disciplinae Ecclesiasticae auctoritate consistorii iudicium subeat, salvo interim appellandi superiorem iudicem iure. Monitis insuper et senioribus, de non admittenda in suos pastores accusatione, nisi sub duobus (ut Paulus ait) aut tribus testibus.

Tertio, ut Nicolaus Benth dictum dominum Bartholdum veniam oret, quod de eius ministerio minus honorifice senserit, tametsi seria quadam a domino Bartholdo oblata occasione id fecerit. Monito interim Domino Bartholdo, ut cautius ab omni offensa se gerat, vel in minutissimis ministerii sui circumstantiis.

Quarto, ut Dominus Wingius, quemadmodum nobis est protestatus, senioribus iterum affirmet, se nec aresti super libro consistorii interiecti consilium dedisse, nec factum tale probasse, sed potius iniquo animo natum hinc offendiculum tulisse. Seniores vero asseverent, se sola Libri denegatione impulsos, quod Franciscum Marguinam,

1) Zoo ook op p. 48 te lezen voor *Teugunee*. Het is Feuguerus, theol. prof. te Leiden.

quae in dictum dominum Wingium haberet, afferre non urserint. Propterea ut ille, quod hos, suos adversarios existimaverit, hi quod illum tantae fraudis suspicati sint, veniam muteo deprecentur, commonefactis utrisque sui cuiusque particularis in hoc negotio errati; senioribus quod dictum Franciscum instantius non urserint, ut obiecta Domino Wingio sibi videnda traderet; Wingio vero, quod seniores immerito culparit, quod illi pateferi noluerint communicationem obiectorum Francisci, nisi ea lege et conditione ut ante seorsim perpenderent, num e re Ecclesiae esset ea illi pateferi.

Quinto, ut duo fratres, nuper in diaconatum designati, sui in hoc munere vel repulsam vel confirmationem expectent, tantisper dum sententiâ Ecclesiae gallicanae, unde sumpti sunt, in eos institutae oppositionis appellatio confirmatione vel infirmatione terminetur.

Sexto, ut excusatio Domini Wingii de quibusdam aditis in probationibus, exhibitis consistorio gallico, quae registrum consistorii belgici minus continet, et quibusdam aliis in dicto quidem registro contentis, non autem expressis in dictis probationibus, Francisco Marguinae satisfaciat. Roget vero idem Franciscus Dominum Wingium, ut graviorum in ea re suspicionem a se conceptam sibi condonet.

Quae omnia cum a nobis illis omnibus singillatim primum, deinde vero simul et coram proposita fuissent, gratoque et pio animo omnia omnes se accipere respondissent, sibi invicem, prout cuique iniunctum erat, satisfecerunt et junctis dextris suam reconciliationem nobis testatam fecerunt.

Supererat, ut Domino Episcopo, a quo hoc negotium nobis commissum fuerat, nostram hanc sententiam patefaceremus, et quam grata esset utrique partium, illi significaremus. Ille vero recuperatam Ecclesiae belgicae pacem gratulatus, eam, ut et Deo hoc nostro Domino gratias ageret, et conservandae communis tranquillitatis studiosa esset, publice commonefieri voluit: denique integram sen-

tentiam animo approbavit, tantum parvula quaedam verba quae pro suo iure servando, quod in peregrinas ecclesias a regia maiestate habere se, nos monuit, ad finem secundi articuli adiici voluit. Idecirco propria eius verba hic transcripta apposuimus, quae ad secundum articulum referri debent:

„Licebit tamen semper Episcopo Londinensi, ecclesiarum peregrinarum Superintendenti, ex iustis et legitimis causis ipsum monentibus, si hoc ad Ecclesiarum pacem et utilitatem facere iudicabit, quascumque causas, dictam Ecclesiam concernentes, facta prius monitione, ad suam audientiam advocare.

Feuguereus.

Ita signatum:  
Tho. Wattes.”

Dese sententie oft arbitraige is ghecolationert met 't originael, onderteekendt als boven. Gheaccordeert bij ons onderteekenden uut name der consistorie.

Bartholdus Wilhelmi.

Georgius Wibotius.

Gisbertus Joannis.

Thomas Soenen. m. pr.

fol. 28.

Acta 23 Decembris S'vrijdaechs.

Der consistorie wierdt ghepresenteert een brief, ghecom-  
men van de Court, uut name van de C. Mt. De summa Briefven van de  
Mt. an de consi-  
storie. daervan was, dat een yder persoon, bij hare Mt. ghevrijdt  
van religieshalfven, hem verdraghen soude<sup>1)</sup>, up wissel te  
maecken, in de landen des Coninryckx van Spaegnen,  
oock elders bij haer partenaers vrienden factuere af te  
doene gheduerende dese troublen, eenich goedt te coo-